

2015年度事業報告書

2015年4月1日から2016年3月31日

特定非営利活動法人 なの花会

1 事業の成果

利用者一人一人に対する支援を作業面、生活面から確実に出来るよう、グループ編成等を考慮し、クッキー班、にこにこ班、うさぎ班の3グループに分かれ、少人数での活動をした。クッキー班は、作業所自主製品のクッキーを特別支援学校3校での定期販売や、保育所のおやつ等の定期購入、2か所の委託販売を続けることで、慶弔用の注文もはいるようになり、売り上げが伸びている。にこにこ班は従来のリサイクル作業を少人数で取組むことで、利用者がそれぞれの力を発揮していきいきと作業をしている。これからは下請け作業も取り入れていこうと思っている。うさぎ班は作業所製品のぼかし作業で全員が作業に参加できるように、やり方などを工夫して、一人一人のペースに合わせて作業を行っている。公用車の洗車等も作業の一環としてやっていこうと思っている。

今年度の工賃は利益の増減で毎月変動するのではなく、年間を通して上限額を支給することが出来た。利用者も安定した額の支給で見通しが持てたと思う。工賃は、現在全利用者一律の支給（出勤日数計算）であるが、作業内容が多岐にわたってきているので、今後は関わった作業の対価としての支給も検討していかなければならない。

昨年度発足した自治会「ゆめの花」が、なの花会総会に出席し、2年間の活動報告を行った。毎週火曜日30分会議を持ち、自治会行事の企画や、意見箱による意見の汲み上げ、施設長への要望書の提出、自治会新聞の発行を行ってきた。任期満了に伴い、役員を刷新し、さらに学習を重ね、仲間の希望を聞き、より良い作業所活動が出来るように意見を出していくと発表した。作業所として、提出される要望書に誠実に応え、これからの自治会活動をサポートしていく。

「認定NPO法人」の申請についての体制づくりを着実にすすめ、条件が整い次第、申請することとする。グループホームについては、年間を通して施設整備に関する学習と話し合いを重ねた結果、「作業所の施設整備、グループホーム等、仲間に必要なことは、現実的に前へ進めていかなければならない」という方向性が明確にされた。今後、資金調達や土地取得等、なの花会の大きな飛躍の為に事業に取りかかる必要性を痛感している。

「NPO法人なの花会」は、日々の作業や定例行事、「なの花通信 みんなの輪」発行、なの花バザール、水呑文化祭等を通して、地域と密接な関係を心がけ、より一層の地域に根差した作業所を築いていきます。

今年度「明治ホールディングス株式会社」様より、お菓子をたくさん寄贈していただき、利用者のティータイムがより充実した楽しい時間になりました。

障害者・児に関する作業所運営事業

今年度の新しい利用者の受け入れは無く、12月に1名の退所者があり、2016年3月末現在の在籍者は、就労継続支援B型利用者12人、生活介護利用者14人になった。それぞれの特性に合った支援に努めた。

職業体験事業

福山市内の特別支援学校の生徒さんの3回に分けての実習受け入れや、福山市のチャレンジウィークの中学生の職業体験の場として、受け入れをした。

生活援助事業

家族の緊急時に家庭訪問により、利用者への支援を行った。

共同生活事業

赤坂ふれあいランドにおいて、年1回の宿泊会を行い、自立に向けての支援をした。

地域ふれあい事業

地域の祭りや文化祭に参加することによって、地域交流を図った。また、他施設との交流を図り、次年度も継続して交流を持とうということになった。

相談事業

利用者の必要とする日中支援等について相談を受け、他事業所と連携を取りながら支援計画をたて、適切な支援が受けられるようにした。

教育研修事業

きょうされん主催の全国大会や県大会等に利用者とともに参加し、研修の機会を持った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額(円)
障害者・児に関する作業所運営事業	障害者・児を対象として作業活動・日中活動行う	随時	なの花 作業所	15人	27人	54,411,057
障害者・児に関する就労支援事業	障害者・児に対して一般就労へ向けての支援	無		0人	0人	0
障害者・児に関する職業体験事業	障害者・児の実習の受け入れ	年12回	なの花 作業所	15人	12人	0
障害者・児に関する生活援助事業	障害者を対象に家庭訪問・家事等の支援を行う	随時	福山市内	2人	1人	0
障害者・児に関する共同生活援助事業	障害をもった人たちが共同生活をしていくための支援	年1回	福山市内	13人	22人	776,895
障害者・児に関する地域ふれあい事業	障害者・児と一緒に地域交流を行う	年3回	福山市内	15人	60人	0
障害者・児に関する相談事業	障害者・児や家族を対象に相談に応じ必要な情報の提供及び助言を行う	随時	なの花 作業所	15人	27人	0

障害者・児に関する教育研修事業	学習会開催 啓発活動	年3回	広島市 福山市内 神戸市	6人	7人	0
障害者・児に関する創作を図る事業	障害者・児が地域の方と一緒に陶芸を行う		なの花 作業所	0	0	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(円)
地域行事での販売事業	作業所製品の販売 地域交流	年2回	福山市内	15人	299,863
季節ごとの販売事業	カタログ販売 地域交流	年2回	なの花 作業所	15人	455,438

2015年度「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録
2016年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

本部会計 現金	60,278
運営会計 現金	1,202,705
授産会計 現金	354,076
普通 預金	13,634,939
ゆうちょ銀行 普通	(4,373,416)
ゆうちょ銀行 振替	(3,046,667)
しまなみ信用金庫	(4,652,710)
しまなみ信用金庫	(475,391)
しまなみ信用金庫	(1,086,755)
現金・預金 計	15,251,998

(売上債権)

未 収 金	9,844,105
国保連	(9,762,790)
トータルライフサポート	(69,614)
おう風亭	(5,600)
梅の花	(3,100)
さくらホーム	(3,000)
その他	(1)
売上債権 計	9,844,105

(その他流動資産)

立 替 金	32,358
その他流動資産 計	32,358

流動資産合計

25,128,461

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	10,599,991
構 築 物	1,886,194
車両運搬具	3,137,269
機械及び装置	637,266
什器 備品	385,917
有形固定資産 計	16,646,637

(投資その他の資産)

出資金	30,000
敷 金	200,000
投資その他の資産 計	230,000

固定資産合計

16,876,637

資産の部 合計

42,005,098

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	2,809,817
職員給与	(2,593,289)
利用者工賃	(149,135)
クッキー用包装他購入	(14,753)
その他	(52,640)
預 り 金	144,072
住民税	(7,300)
雇用保険	(136,772)

流動負債 計

2,953,889

負債の部 合計

2,953,889

正味財産

39,051,209

2015年度「その他の事業会計」財産目録

2016年3月31日現在

特定非営利活動法人 なの花会

《資産の部》		
【流動資産】		
（現金・預金）		
現金・預金 計	0	
（その他流動資産）		
その他流動資産 計	0	
流動資産合計		0
【固定資産】		
（有形固定資産）		
固定資産合計	0	
資産の部 合計		0
《負債の部》		
【流動負債】		
流動負債 計	0	0
負債の部 合計		0
正味財産		0

2015年度「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表
2016年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	2,809,817
本部会計 現金	60,278	預り金	144,072
運営会計 現金	1,202,705	流動負債 計	2,953,889
授産会計 現金	354,076	負債合計	2,953,889
普通 預金	13,634,939	正味財産の部	
現金・預金 計	15,251,998	【正味財産】	
(売上債権)		前期繰越正味財産額	35,484,646
未収金	9,844,105	当期正味財産増減額	3,566,563
売上債権 計	9,844,105	正味財産 計	39,051,209
(その他流動資産)		正味財産合計	39,051,209
立替金	32,358		
その他流動資産 計	32,358		
流動資産合計	25,128,461		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	10,599,991		
構 築 物	1,886,194		
車両運搬具	3,137,269		
機械及び装置	637,266		
什器 備品	385,917		
有形固定資産 計	16,646,637		
(投資その他の資産)			
出資金	30,000		
敷 金	200,000		
投資その他の資産 計	230,000		
固定資産合計	16,876,637		
資産合計	42,005,098	負債及び正味財産合計	42,005,098

2015年度「その他の事業会計」貸借対照表

2016年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
流動資産合計	0	流動負債合計	0
【固定資産】		負債の部合計	0
固定資産合計	0	正 味 財 産 の 部	
資産の部合計	0	【正味財産】	
		前期繰越正味財産額	0
		当期正味財産増減額	0
		正味財産 計	0
		正味財産の部合計	0
資産の部合計	0	負債・正味財産の部合計	0

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 なの花会

自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日

	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	合計
【事業活動収入】			
売上		878,709	878,709
【受取会費】			
正会員受取会費	362,000		362,000
賛助会員受取会費	86,000		86,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	1,015,123		1,015,123
受取協賛金	90,000		90,000
【受取助成金等】			
受取助成金	58,568,180		58,568,180
【事業収益】			
利用者・職員負担金収益	8,539		8,539
地方公共団体補助金収益	141,760		141,760
物品販売収益	2,566,202	10,267	2,576,469
作業請負収益	75,874		75,874
会場設営収益	9,000		9,000
【その他収益】			
受取 利息	2,127		2,127
受取 配当金	300		300
雑 収 益	204,545		204,545
【事業活動収入】 合計	63,129,650	888,976	64,018,626
【事業活動支出】			
【事業費】			
(人件費)			
利用者 工賃	1,851,174		1,851,174
法定福利費(事業)	5,435,892		5,435,892
福利厚生費(事業)	180,538		180,538
作業所職員 給与	36,400,213		36,400,213
人件費計	43,867,817	0	43,867,817
(その他経費)			
作業用原材料購入費	720,502		720,502
バザー経費	11,747		11,747
バザー仕入	138,107		138,107
渉外・慶弔費(事業)	62,384		62,384
印刷製本費(事業)	62,296		62,296
会 議 費(事業)	42,250		42,250
広告宣伝費(事業)	64,580		64,580
旅費交通費(事業)	60,200		60,200
車両維持費(事業)	1,140,653		1,140,653
車両燃料費(事業)	1,340,023		1,340,023
指導訓練費(事業)	286,647		286,647
教養娯楽費(事業)	490,248		490,248
保険衛生費(事業)	179,815		179,815
消耗品 費(事業)	527,529		527,529
新聞図書費(事業)	59,171		59,171
支払手数料(事業)	274,677		274,677
通信運搬費(事業)	637,976		637,976
水道光熱費(事業)	779,800		779,800
修 繕 費(事業)	84,708		84,708
リース料(事業)	2,068,517		2,068,517
保 険 料(事業)	1,533,190		1,533,190
研 修 費(事業)	296,984		296,984
諸 会 費(事業)	162,750		162,750
賃 借 料(事業)	30,000		30,000

減価償却費(事業)	3,888,437		3,888,437
租税 公課(事業)	187,644		187,644
雑 費(事業)	77,737		77,737
売上 原価	0	455,438	455,438
その他経費計	15,208,572	455,438	15,664,010
事業費 計	59,076,389	455,438	59,531,827

【管理費】

(人件費)

給料 手当	240,000		240,000
人件費計	240,000	0	240,000

(その他経費)

バザー経費		161,866	161,866
バザー仕入		137,997	137,997
印刷製本費	231,343		231,343
発 送 費	24,332		24,332
通信運搬費	23,605		23,605
消耗品費	26,650		26,650
渉外・慶弔費	60,800		60,800
支払手数料	13,284		13,284
貸倒 損失	359		359
その他経費計	380,373	299,863	680,236
管理費 計	620,373	299,863	920,236

【事業活動支出】 合計 59,696,762 755,301 60,452,063

《事業活動収支の部》 3,432,888 133,675 3,566,563

【経常外収益】

経常外収益 計 0 0 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0 0 0

当期経常正味財産増減額 3,432,888 133,675 3,566,563

経理区分振替額 133,675 △ 133,675 0

当期正味財産増減額 3,566,563 0 3,566,563

前期繰越正味財産額 35,484,646

次期繰越正味財産額 39,051,209